Ma Ludovico continuò a contare parecchio nel governo della casa, sia pure
con al fianco altri collaboratori; perché Oliviero, che il 5 ottobre di quello stes-
so anno si apprestava a lasciare Casale per una lunga assenza, lo nominò (in-

132 Tutti puntualmente quantificati nel doc. cit.
133 Per inquadrare l'istituto tutelare negli ordinamenti statutari tra basso-medioevo ed età moderna, si

veda G. Di RENZO VILLATA, Tutela. Diritto intermedio, cit, pp. 330-39. A differenza di quanto si era ve-
rificato altrove, nell'organismo statutario casalese non venne elaborata una normativa per la tutela dei mi-
nori (poca cosa sono gli statuti 68 e 190, che prospettano solo una casistica di invalidamento dell'azione
del minore). La prassi giuridica in materia dovrà essere studiata nella letteratura consiliare monferrina del
Cinquecento (che effettivamente, però, resta ancora tutta da esplorare), per individuare il retroterra al de-
creto "De minoribus" del 1596 di Vincenzo Gonzaga (cfr. G.G. SALETTA, Decretorum Montisferrati anti-
quorum et novorum collectio, s.l. 1675, libro II, pp. 77-79).

134 ANM, e. 2775, doc. 23 febbraio 1543 (che dichiara Antonio "maior quatuordecim et consequenter
extra tutellam"); e. 1247, doc. 20 aprile 1543 ("cum [...] sit quoque quod prefatus nobilis Antonius jam et
paulo ante compleverit annum quartum decimum et consequenter tempus pupilaris etatis et tutelle...").

135 II vicario Ardicino Faa li nominò nel palazzo del Comune con la formula rituale: "Estote curato-
res" (ANM, e. 2775, doc. 23 febbraio 1543. È questo uno degli ultimi doc. in cui si trova registrata la
presenza di Giovanni Balciani Bremio, il co-tutore rimasto sempre in ombra rispetto a Ludovico della Tor-
re; il suo testamento, di poco anteriore, porta la data del 7 dicembre 1542; in un doc. del 20 aprile 1543 egli
risulta già defunto).

136 E tra questi nuovi inventari che andarono a finire quelli del 1533, di cui i curatori si servirono, na-
turalmente, per raffronti e controlli.

137 Conosciamo, in tal modo, il bilancio consuntivo sintetico degli 8 anni di arrrministrazione curatoria
di Ludovico della Torre: "Et quia factis debitìs calculis omnium reddituum et intratarum ac omnium ex-
pensarum usque ad dietimi tempus calendis martij habitaque super omnibus matura et diligenti investiga-
cione et consideracione compertum fuit per infrascriptos dominos fratres et eius (sic) curatores dictos om-
nes redditus et intratas totius temporis assendere ad summam librarum undecim milia unam solidorum de-
cem et denariorum quattuor, expensas vero omnes assendere ad summam librarum decem millium octo
centum octuaginta duarum solidorum decem octo et denariorum sex, adeo quod factis dictis calculis com-
pertum fuit dictum dominum Ludovicum esse debitorem dictorum nobilium fratram de Capellis sive dic-
torum curatoram de libris centum decem octo solidorum undecim et denariorum decem..." (ANM, e. 1257,
doc. 20 aprile 1543).